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M U N I C I P I S

Ajuntament de València
Servici de Gestió Tributària Específica - Activitats Econòmiques

2024/17848 Anunci de l'Ajuntament de València sobre l'aprovació definitiva de
l'ordenança fiscal reguladora de l'impost sobre vehicles de tracció
mecànica.

ANUNCI
L'Ajuntament Ple, en sessió celebrada el dia 29 d'octubre de 2024, va

aprovar provisionalment, i definitivament per al supòsit que no es presentaren
reclamacions ni suggeriments, la modificació de l'Ordenança fiscal reguladora de
l'impost sobre vehicles de tracció mecànica.

No havent-se presentat cap reclamació ni suggeriment durant el tràmit
d'exposició pública, l'Alcaldia, per Resolució núm. FS-20616 de data 19 de desembre
de 2024, ha ordenat la seua publicació.

El citat acord plenari, en la seua part dispositiva, diu el següent:

"Primer. Aprovar provisionalment la modificació de l'ordenança fiscal que
després s'indica, consistent en la modificació dels articles 3, 6 i 7, a fi que respecte
dels beneficis fiscals regulats en cadascun dels citats articles s'homogeneïtzen els
terminis de sol·licitud, se simplifique el tràmit per al contribuent i s'aclarisca el seu
contingut amb les consegüents concrecions tècniques, quedant els textos afectats de
l'ordenança amb la redacció que figura a continuació, per a la seua entrada en vigor i
començament d'aplicació a partir de l'1 de gener de 2025.

Ordenança fiscal reguladora de l'impost sobre vehicles de tracció mecànica.

Modificacions aplicables a partir de l'1 de gener de 2025.

L'article 3, en els seus apartats 1.e) i g), 2 i 3, dins del Títol III. Exempcions,
queda com seguix:

'Article 3.

1. Estaran exempts de l'impost:

e) Els vehicles per a persones de mobilitat reduïda a què es referix la lletra a)
de l'annex II del Reglament general de vehicles, aprovat per Reial decret 2822/1998,
de 23 de desembre, matriculats a nom de persones amb discapacitat,
empadronades en el municipi de València.

Així mateix, estan exempts els vehicles matriculats a nom de persones amb
discapacitat, empadronades en el municipi de València, per al seu ús exclusiu,
sempre que el seu conductor residisca, al seu torn, en este municipi. Esta exempció
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s'aplicarà mentres es mantinguen estes circumstàncies, tant als vehicles conduïts per
persones amb discapacitat com als destinats al seu transport.

g) Els tractors, remolcs, semiremolcs i maquinària proveïts de Certificat
d'Inscripció en el Registre oficial de maquinària agrícola (ROMA) de la respectiva
comunitat autònoma.

2. Per a poder aplicar les exempcions a què es referixen les lletres e) i g) de
l'apartat 1 d'este article, els interessats hauran de sol·licitar la seua concessió
indicant les característiques del vehicle, la seua matrícula i la causa del benefici, com
a màxim el 31 de desembre de l'any anterior a aquell en el qual hagen de tindre
efecte, sense que la seua concessió puga tindre caràcter retroactiu.

3. Les sol·licituds de l'exempció prevista en la lletra e) hauran de detallar per
escrit les raons que justifiquen el destí per a ús exclusiu del titular en els termes
regulats en este apartat i aportar tots els documents que consideren pertinents a tal
fi. A més, adjuntaran en tot cas els documents següents:

a) DNI i permís de conducció en vigor de la persona titular del vehicle i del
conductor habitual, en els casos en què el vehicle siga destinat per al transport de la
persona amb discapacitat.

b) Permís de circulació de vehicle.

c) Targeta de la ITV en vigor.

d) Còpia compulsada del certificat de discapacitat expedit per l'òrgan
competent de la comunitat autònoma.

e) Declaració responsable subscrita per la persona amb discapacitat o, si és
el cas, pel seu tutor legal acreditativa de no disposar de permís de conduir i que el
vehicle es destina al seu ús exclusiu.

f) Pòlissa de l'assegurança obligatòria del vehicle amb condicions particulars.

g) En cas que la persona amb discapacitat i el conductor del vehicle (en el
cas de ser-ho una tercera persona distinta de la persona amb discapacitat) consten
empadronats a València, però de la pòlissa de l'assegurança del vehicle aportada es
desprenga un altre domicili de residència d'un municipi distint a València, haurà
d'adjuntar un certificat expedit per l'Ajuntament en el terme municipal del qual
conste el referit domicili, acreditatiu de no gaudir de l'exempció en el pagament de
l'impost per un altre vehicle de la seua titularitat així com documentació acreditativa
de residir en l'immoble en el qual consta empadronat a València (rebuts de consum
de llum, aigua, gas, internet, targeta de seguretat social, contracte d'arrendament…),
tots referits a este immoble.

La falta de justificació del destí del vehicle per a ús exclusiu del titular amb
discapacitat determinarà la denegació de l'exempció que tindrà lloc per resolució
motivada.

El grau de discapacitat igual al 33 per cent s'acreditarà, en aplicació de
l'article 2.1 del RD 1.414/2006, d'1 de desembre, mitjançant el Certificat de
discapacitat expedit per l'òrgan competent de la Comunitat Autònoma.
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…'

L'article 6. Antiguitat, en els seus apartats 3 i 6, dins del Títol VI.
Bonificacions, queda com seguix:

'Article 6. Antiguitat

…

3. Esta bonificació té caràcter pregat, per la qual cosa els subjectes passius
hauran de sol·licitar la seua aplicació com a màxim el 31 de desembre de l'exercici en
el qual el vehicle tinga l'antiguitat requerida, acompanyant a la sol·licitud la Targeta
d'inspecció tècnica de vehicles (ITV), segur en vigor i el permís de circulació del
vehicle, així com tots els documents que considere oportú per a acreditar l'antiguitat
del vehicle. La bonificació tindrà efecte a partir del període impositiu següent a l'any
en què el vehicle tinga l'antiguitat requerida.

...

6. En el supòsit de vehicles que, tot i que complixen els requisits previstos en
este article, siguen matriculats com a històrics per primera vegada, s'exigirà
l'autoliquidació de l'impost i el seu titular podrà sol·licitar la bonificació de la quota
en el termini d'un mes, comptador des de la data de matriculació en la Direcció
General de Trànsit, i l'Ajuntament procedirà a la devolució corresponent si la
bonificació fora concedida.

…'

L'article 7. Classe de motor, en els seus apartats 2 a 4, dins del Títol VI.
Bonificacions, queda com seguix:

'Article 7. Classe de motor

…

2. Els vehicles turismes que utilitzen com a carburant gasolina gaudiran
d'una bonificació en la quota de l'impost del 30 per 100 durant 3 anys, des de la data
de matriculació, quan el grau d'emissió de diòxid de carboni (CO2) siga inferior a 95
gr/km.

3. Els vehicles turismes que utilitzen com a carburant gas natural liquat del
petroli o gas natural comprimit gaudiran d'una bonificació en la quota de l'impost del
75 per 100.

4. Les bonificacions regulades en els apartats 1, 2 i 3 d'este article tenen
caràcter pregat, per la qual cosa els subjectes passius hauran de sol·licitar la seua
aplicació com a màxim el 31 de desembre de l'exercici anterior al que hagen de
tindre efecte, sense que la seua concessió puga tindre caràcter retroactiu. A la
sol·licitud haurà d'acompanyar-se l'acreditació del compliment de les condicions
exigides per al seu reconeixement, mitjançant l'aportació de la Targeta d'inspecció
tècnica de vehicles i el Permís de circulació.
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No obstant això, estes bonificacions podran tindre efecte en l'exercici
corrent, respecte de vehicles de nova matriculació, si es presenta la sol·licitud en el
termini d'un mes des de la data de l'alta en la Direcció General de Trànsit. Una
vegada reconeguda la bonificació, l'Ajuntament procedirà a la devolució parcial de
l'import ingressat.

…'

Segon. Sotmetre a informació pública el text de l'ordenança que se cita per
un termini de trenta dies mitjançant anunci en el BOP, termini durant el qual es
podran presentar reclamacions. En cas de no presentar-se reclamacions el present
acord quedarà elevat automàticament a definitiu, sense necessitat de nou acord
plenari en els termes assenyalats en l'art. 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2001, de 5
de març, Text Refós de la Llei d'Hisendes Locals.

Tercer. Donar trasllat del present acord als servicis municipals competents
per a continuar la tramitació de l'expedient.

Quart. Després de produir-se l'aprovació definitiva publicar el present acord
i el text íntegre de l'ordenança en el BOP."

Els textos consolidats podran consultar-se en la seu electrònica municipal:
https://sede.valencia.es/sede/ordenanzas/index.xhtml.

D'acord amb el que es disposa en l'article 107.1 de la Llei 7/85, de 2 d'abril,
reguladora de les Bases de règim local en relació amb el que es disposa en l'article
17.4 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reial
decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, la present ordenança fiscal entrarà en vigor a
partir de l'1 de gener de 2025.

De conformitat amb el que s'estableix en la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del
Procediment Administratiu Comú de les Administracions Públiques i l'article 10.1 b
de la Llei 29/1988, de 13 de juliol, reguladora de la Jurisdicció contenciosa
administrativa, podrà interposar-se recurs contenciós administratiu davant la Sala
contenciosa administrativa del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat
Valenciana, dins del termini de dos mesos comptats des de l'endemà de la publicació
d'este anunci. Tot això sense perjudici que es puga exercitar qualsevol altre recurs o
acció que s'estime procedent.

València, 19 de desembre de 2024.—El titular de la Secretaria de l'Àrea III,
Jonatan Baena Lundgren.
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